Texta est ergo hæc donationis carta anno Dominice incarnationis millesimo **L VIII** in prefata vero æcclesia. — Nil omnino aliud æcclesia G. de Rosiaco retinet nisi bapstisterium et sepulturam exceptis de pauperibus et familia monachorum. — Signum :

Rotberti atque Phylipie matris ejus qui istam donationem fieri jusserunt et firmaverunt et testes firmare fecerunt. Signum Stephani episcopi. Signum domni Rotberti abbatis Case Dei.

524. [DE ABELIAC.]

Seconde moitié du XII^e siècle.

Raimundus vicecomes de Torena, pro anima sua et pro animabus parentum suorum, dedit in helemosina sancto Salvatore de Conchis et sancte Fidi et monachis tres bordarias in Abeliac de fevo et alode, sicuti ipse habuit et possedit, ad luminaria monasterii facienda, et consensit servientem Durantum della Sala ut unoquoque anno reddat censum.

525. [DE MOLENDINO PIZINO.]

XII^e siècle.

Notum sit omnibus quod ego Arcmandus de Faidi et Giraldus frater meus donamus et concedimus Deo et sanctæ Fidi de Conchis et priori Molendini Pizini Hectori II solidos ad luminaria ecclesiæ, ella teguda que delz tenia Petrus Bellaro; et ego ipse Arcmandus dono Deo et sancte Fidis vineam que dicitur Restollenchas qu'erra mia en domini ab l'apartenda de Tremoledo, pro anima patris et matris meæ et omnium parentum meorum; et propter hoc accepi ab eodem priore xxx solidos.

S. Jhoan de Velloneiras e Bertram Esteve.

Iterum notum sit omnibus quod ego Hector Castri Novi accepi in pignore ab eodem Arcmando et Giraldo de Faidi hoc totum quod habebant in villa Molendini Pizini scilicet medietatem prati, et en Bocart I emina de civada et III denarios, et in orto Petri Martini alteram eminam de civada, propter unam marcam argenti; et hoc pignus debet prior retinere per tres annos, et postea est tempus redimendi a kalendas usque in pascha.

S. Bertrandi Iterii. S. Petri Rotberti, Rotbert Dartos. Petri de sancto Florio. S. Geraldii et Arcmandi de Faudi. — Hoc totum factum fuit in die festivitatis sanctæ Fidis.

Petrus et Stephanus et Poncius de Aurosa dividerunt unum sestarium de seguel el sirventatgue de Guirald della Rocheta ell'apendaria del Lac.

S. Petri Rotberti, B. Esteve, Rotbertus de Fellinas.

Medietatem decime de villa quæ dicitur de Hervedia in parochia de æcclesia de Ussel in quatuor mansibus totum de omnibus quantum debet exire ego Geraldus de Ribas et Petrus frater meus et mater mea donamus Deo et sanctæ Fidi et priori Molendini Pizini Hectori, pro anima patris mei et omnium parentum meorum; et propter hoc accepi xxv solidos de ipso priore.

S. Giral de Ribas, Petri, G. de Ribas. S. Petri vicarii, Duran vicarius. S. Rotbert de Fellinas, Giral Calveirus, B. Esteve.

Albois de Aurosa Deo et sanctæ Fidi et priori Molendini Pizini pro anima sua centum solidos quos habebat in pignore ella terra della Cortada.

S. Petri Rotberti, Ademari priori, Petri Bellaro.

Li maire delz Airaz de Taravella dedit i sestarium de seguel pro anima sua et fuit monachus.

S. Giral Calveirus, Rotbertus de Fellinas, B. Esteve.

Arcmandus de Faidi et Giraldus frater ejus dederunt in pignore Rotberto Amirat d'Aurosa Hectori priori Molendini Pizini tot aquo que delz tenia cominalment: el campo de Burdulia que ten Guillentz Brus, el campo de Roca Britdoira que ten Ponz Parlencs, ella vinna que ten Bernarz della Roca, propter i marcham argenti, et hoc debet tenere per duos annos; et est tempus redimendi de kalendis usque a pentecostem.

S. Arcmandi et G. de Faidi. S. Petri Rodberti. S. Hugoni de Castello Novo. S. Petri Martini. S. Stephani de Salvaniac. S. B. de Altairac.

Propter hoc dedit concambium Armandus fratri suo Giraldo ell Upsalt. Autor... Reveire de Maziac et Esteve Franco.

527. DE GOLINIACO.

1097, 5 janvier.

Ego Ricardus vice comes et uxor mea Adalaiz donamus sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis et donno abbati Begoni et monachis præsentibus et futuris de Conchis illam medietatem æcclesiæ nostræ de Goliniaco, sicut melius donavit archidiaconus de Inter Aquis prædicto monasterio aliam medietatem, vel sicut melius habuit Hector de Mirabello de patre meo Berengario; hoc est medietatem de sepultura et de decima quæ pertinet ad fevum præbiterale et medietatem de omnibus mansionibus quæ factæ fuerint in villa de Goliniaco in fevo presbyterali. Hoc totum dono ego Ricardus, pro salute animæ meæ, et uxor mea Adalaiz prædicta monasterio et habitatoribus ejus. Et si quis vellet istud donum destruere quod ego facio, non habeat potestatem talia facere, sed sit maledictus et habeat partem cum Datan et Abiron in inferno, amen.

Anno ab incarnatione Domini millesimo monagesimo vi, indictione iii, luna xv, facta est hæc carta voluntate et auctoritate prædicti Ricardi et uxoris ejus, feria ii in vigilia epiphaniæ, regnante Philippo rege Francorum. — S. Ricardi et uxoris ejus Adalaiz qui istud donum fecerit. S. Rigaldi. S. Hugonis Odolrici. S. Deusdet Hectoris. S. Duranti fratris ejus. S. Frotardi Deusdet. S. Bernardi de Rossin. — Johannes monachus scripsit.

528.

xii^e siècle.

Breu de las gallinas. Lo mas dellas Broas v, ella bordaria, i, ellas capmas iii al unam et ii all' altre. El mas del Cauze, v. El mas de Creissag v. El mas de Pugrastel v, et el capmas iii. El mas della Gascaria v. El mas de Chaubran v, et ell altre Chaubran v. Lo mas della Garrizola v. Et aquel delz Rainalz v. El mas Albejesenc v. El capmas Rainal della Careira iii. Lo capmas quel home del Bosc tegro iii. L'apendaria Corseira i. L'apendaria del Coderc i. Et aquella dell' Om i. L'apendaria qu' es laz la maiso Guiral dellas Boigas i, e v mas en Cadirag.

En Uqueg v. En dos mas en Espellac x, et en doas apendarias ii gallinas.

529.

xii^e siècle.

Breve de obedientia Hugonis monachi. In æcclesia de Bornazel, ii mansiones cum curte et pratium quod vocatur domergal abbati et monachis in dominio; et juxta æcclesiam, viii mansos, et unus est de elemosina, alius de vicariis, et debent unum receptum abbati, et alii debent unusquisque moltonem et porcum et receptum et quartum et quartam partem decimarum et in augusto xx denarios et duos sextarios de civada, et unusquisque mansus debet quinque gallinas et x ova. Et mansus qui vocatur Albiges, de comanda, i porcum et ii denarios de pane et iii sestarios de vino et iii sestarios de civada et i sestarium ordeï et l'apendaria Corseira in dominio. Et in Quadairagco, v mansos, et unusquisque debet moltonem et porcum et receptum et quartum et quartam partem decimarum, et unusquisque debet v gallinas et x ova et in augusto xx denarios et ii sextarios de civada; et in ipso loco, iii apendarias, et una dat iii sestarios frumenti, et alia iii sestarios frumenti, et alia ii sestarios frumenti et i sestarium de civada; et aliam de Ulmo iii denarios in augusto et quartum et iii denarios in kalendas, et unaqueque debet i gallinam. Et in Bosco, iii mansos, et unusquisque debet moltonem et quartum et vestizo et xx denarios in augusto. Et mansus de Merdallag debet moltonem et vestizo e quarreg et alium censum per alo, iii sestarios de sigile et iii de avena et boscum in dominio, et fevum et vicariam debet homo habere de manu abbatis et monachi. Et hoc totum fuit datum pro Raimundo de Monte Mirato. Et elz Cabrellis, ii mansos, et dant moltones et censum et quartum. Et es Senglanda, ii mansos, et debent ii moltones et xiiii denarios a messiones et ii solidos a kalendas et quartum et medietatem omnium decimarum. Et en Crespiag, iii mansos, et debet unusquisque moltonem et porcum et receptum et quartum et quartam partem decimarum et in augusto xx denarios et ii sestarios de civada, et unusquisque debet quinque gallinas et x ova. Et capud mansus de Poig Rastel, i moltonem et receptum et xx denarios

et quartum et quartam partem decimi et III gallinas al unam et II al altre et boscum et terras quas dedit Bernardus Frotardus. Et in Espellac, II mansos, et dant moltones et porcous et receptos et quartum et quartam partem decimarum et in augusto XL denarios et III sestarios de civada, et unusquisque debet V gallinas et X ova. Mansus de Canta Lopa dat I moltonem et XII denarios a messiones et III per carrez et XII a kalendas, et quartum et vicariam. Mansus del Pojet dat moltonem et agnum et XII denarios ad messiones et XII a kalendas et II sestarios de frumento. Et in ipso Æspelliaco, II appendarias de fevo et de alodo. Et unusquisque mansus de Bornazelles debet III solidos de vestizo et III de civada, et tercia pars est vicariis. Alla Gresa, unus mansus et alius dimidius, et dant censum et quartum et XII denarios et duos sestarios de civada. Mansus de Causeira dat moltonem et agnum et III sestarios de sigile et III de civada et XII denarios ad kalendas et XII ad messiones. Alla Roca, quartum et decimum de vineas et de terras et II sestarios de civada et III denarios. Mansus della Pez debet II solidos et III sestarios de gile in augusto.

530. [DE CADAIRACO.]

1087-1107.

Ego Bernardus Deusdet dono sancto Salvatori et sanctæ Fidi et Begoni abbati de Conchis et omni congregationi tam præsentibus quam succedentibus illum meum cabmansum de Cadairaco in quo Bernardus Odilo visus est manere totum ab integro fevum et alodum.

Hec carta est facta feria II, mense marcio, regnante Philippo rege. — Signum Bernardi Deusdet qui hoc donum. S. Hugoni Deusdet. S. Petri Deusdet fratrum ipsius. S. Johannis presbyteri.

El cabmas de las Broas atretant per totas res con aquel de Pog Rastel; in Quadeirac I cabmas, et dat quartum el quart x et III guallinas.

531.

1189, 17 septembre.

Ego B. abbas donei las maisos que foro de Vedia a Peiro Deusde Atrasaih per xxx e III marcs d'argent, los xviii marcs i

avia per pignora Bernarz Sojornat, elz XIII aic eu e dig l'en esser guirens de toz homes, et en Gauczelms abbas ab lo cosseil del capitol don' ello eissament. D'aquest don e d'aqest autorgament es autre P. capellas et Ug sos fraire, enz Deusdet del Gua, enz W. de Telled.

Facta carta in mense septimbri, sub die sabbato et luna III, regnante Philippo rege, anno ab incarnatione Domini millesimo cxxxviii¹. — Geraldus capellanus scripsit.

532.

XII^e siècle.

Ego Vedianus dedi Deo et sancte Fidi domum meam quam habebam in mercato, pro redemptione anime mee et anime patris mei et matris mee, et ut reciperent me in monasterio et darent michi habitum monachi. Et ego Petrus de Marcols et uxor mea dedimus similiter si quid juris habebamus in eadem domo, et habuimus a monachis hac de causa xxx solidos. Et ego Ugo Rosselz et uxor mea similiter dedimus si quid juris habebamus in eadem domo, et habuimus xxx solidos hac de causa ab ipsis monachis. Et hoc donum fuit factum Bernardo abbati. Testes : Hector de Audiz, Vedianus monachus, Willelmus de Teleito, Deusde del Gua.

533. DE HONORE SANCTI MAMETIS.

XII^e siècle.

Breve de illo honore quem Stephanus del Mas et Bernardus habent de S. Fide. Hoc est : lo feus de ecclesia S. Mameti, et el Mont lo detme de III mansos ed una appendaria, et a la Bezeira lo desme d'un mas, et a Mesermont lo desme d'un mas, et en Viol lo desme d'un mas, et a Forces lo desme d'un mas, el mas de Montraissan e la vestizon, el mas de Rossin e la vestizo, el mas dal Orador e la vestizon, el mas de Costa Rossa e la vestizon, et el mas dal Poig I francesq de seguel et altre de civada et I agnel et III diners e la vestizon, el mas del Termen atretant et

1. Charte partie. — Le copiste a oublié le chiffre L après C. Les indications du jour et de la lune se rapportent à l'année 1189.

una condamina e la vestizon, et el mas de la Borgada las duas partz et la vestizon, el mas de Castanner lo detme, e tres bordarias en la villa de S. Mamet e la vestizon, el detme d'un mas a las Casellas, e la meitad del detme de tres mas de Mala Languas.

534. ANDOERCS.

xii^e siècle.

Noverint præsentis et futuri quod Azemarus sacrista, voluntate et consensu eorum de Broa, redemit decimam mansi de Andoerex que erat in pignora pro L solidis Caturcensibus, et insuper dedit eis x solidos ejusdem monete, et promisit se in fine unum eorum monachum, tali convenientia ut ipsa decima remaneret in monasterio in perpetuum.

535. [DE ECCLESIA DE ASELLAC.]

xii^e siècle.

Breu del do que Raimuz Bernarz de la Peniza fecit Deo et sancto Salvatori et sancte Fidi et abbati B. et monachis de Conchis præsentibus et futuris. La æcclesia d'Asellac et totum quicquid ibi pertinet scilicet ecclesie ita dedit et laudavit ut melius ibse abuit.

S. Stephano de Monte Pesato et Arnal de Roset et Arnal de Guarnel et Albiro¹.

536. [DE ECCLESIA DE NOVA VILA.]

Après 1108, juillet.

In Dei nomine. Ego Aldoinus de Parisio et uxor mea Lucia damus Deo et sanctæ Fidi de Conchis atque Bonifacio abbati monachisque tam præsentibus quam futuris ejusdem loci ecclesiam de Nova Villa et mansum ecclesiasticum in dominio et medietatem decime de tota parrochia et aliam medietatem in convenientiam et totum quod ad ipsam ecclesiam pertinet. Similiter

1. Une main postérieure a ajouté : « Autre Raimonz qu'el do fez e Deodatus Avitus monachus que o pres. »

damus turrile quod est inter salam et ecclesiam cum exitu camere post furnum et hortum quem tenuit Aimericus Barranus et custodiam de boscho in circuitu et el prat inter Vaurum et castellum. Hoc autem donum facimus pro salute animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum.

S. Aldoini et uxoris ejus qui hanc cartam jusserunt fieri. S. Guirmundi monachi. S. B. abbatis. S. B. d'Albaroca. S. F. de Bel Castel. S. de Marcel. S. Hugo de La Roca. S. M. de Paris. S. D. de Sancto Jurio. — Facta carta regnante Ludovico rege Francorum, mense julio.

537.

xii^e siècle.

Breu del mel sanctæ Fidis. Li mas de Bramaric, ii sestiers. Lo mas Garnairencs, i sestier. Lo mas Guilfre, i sestier. Lo mas del Erm, i sestier. Lo mas della Faurga, i sestier. Lo mas de Casellas, i sestier. Lo mas del Casal, i sestier. Lo mas del Forn, i sestier. Lo mas della Verna, i sestier. Lo mas del Cassan, i sestier. Lo mas del Troil, i sestier. Li mas del Poi, ii sestiers. Lo mas della Broza, i sestier. Lo mas del Castanner, i sestier. El capmas de Terondelz, i emina. El capmas dellas Ginnosias, i emina.

538. [DE ECCLESIA DE AFRAGNIO SIVE VAURO.]

1060-1065, novembre.

A primo nempe exordio catholice Christi æcclesie de propriis facultatibus ac donationibus ditantur et personam donatoris deinde res que donantur oportet subtitulari. Idcirco ego Willelmus et frater meus Petrus et filii nostri Raimondus et Hisarnus et Guilbertus et Bernardus et Petrus et Ugo cedimus et donamus sancto Salvatore de Conchas et sancte Fidi et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci tam præsentibus quam futuris illam nostram æcclesiam quæ vocatur Afragnio sive Vauro, que olim consecrata est in honore sancti Christofori, cum toto alode quæ ad ipsam æcclesiam pertinet. Est ipsa enim æcclesia in pago To-

losano. Istam ecclesiam supra scriptam, sicut jam dictum est, pro salute animæ nostræ et omnium parentum nostrorum, et cum consilio Willelmi comitis et domni Duranti episcopi Tolosensis et consilio nostrorum militum Bernardi Malamusca et Bernardi Gamalberti et filiorum ejus Petri Bernardi et Poncii Berengarii et Atonis Geraldî, cedimus et donamus prædicto monasterio de Conchas et monachis ejusdem loci, sine ullo contradicente. Et facimus convenientiam abbati Odolrico de Conchas ut in alodio de castello de Vauro alicui sancto non donemus licentiam faciendi salvetatem nisi prædicto abbati Odolrico et monachis de Conchas. Laudamus et confirmamus donationem quam faciunt milites nostri de corporibus suis et de uxoribus suis et de filiis suis et de omni progenie sua ut in alio loco non sepeliantur nisi in prædicta salvetate propter amore sanctæ Fidis.

Facta carta ista in mense novimbrio, feria v, regnante Philipo Francorum rege. — S. Willelmus et Petrus frater ejus qui cartam istam scribere vel firmare rogaverunt. — Ego Ato Geraldus et Berengarius et Willelmus Bernardus et Bernardus Malamosca et Bernardus Gamalbertus donamus et laudamus istum alodem supra-scriptum. — Johannes monachus scripsit.

Ego Willelmus et uxor mea Berta et filii nostri Raimondus et Isarnus et Guilabertus et Bernardus et Petrus et Hugo donamus et absolvimus filios et filias Grimaldi sancto Salvatori de Conchas et sanctæ Fidi et abbati Odolrico et monachis de Conchas bona fide.

539. DE CHAVANNICH.

1163-1179.

Ego Galterius Dei gratia Lingonensis episcopus omnibus in posterum. Convenerunt in presentia nostra abbas sancte Fidis Isarnus dictus cum quibusdam fratribus suis et Guido comes Salionis et ejus frater Ebalus super dubitationem cujusdam controversie quæ inter eos versabatur de potestate ville dicte Chavannich. Cognoverunt itaque in audientia nostra prefati viri Guido et Ebalus quot in villa Chavannich nichil haberent, præter magnam justiciam et majorem ville et hominem quemdam alium Guidonem dictum et familia ejusdem et mansum unum majoris

ipsius et liberam villæ custodiam; non nisi hec omnia prædicti fratres sancte Fidis dictos viros habere in villa illa cognoverunt, sed tamen mansum majoris dicebant eos ibi habere ut ibidem reciperentur in hospicio et non alibi si forte in villam venirent. Consilium tamen fuit prædictorum fratrum ut ad tempus sustinerent præfatum Ebalum qui rem tenebat quam præscripsimus in villa illa tenere, sub hac condicione quod quancumque fratres reclamare voluerint idem Ebalus vel qui pro eo rem tenuerit ejus super hoc justicie stabit. Juravit sepe dictus Ebalus quod nulla alia nisi præscripta a villa ibi exigeret neque extorqueret neque talliam, nec aliam exactionem, neque procurationem, neque hospitalitatem qui vulgo dicitur albergarta. Protaxatus vero comes sponndit se facturum bona fide justiciam de fratre suo Ebalo, si qua alia quamque ipsi cognoverint a villa dicta extorqueret. Ut autem hoc firmiori muniretur stabilitate per manum nostram factum est et auctoritate firmatum. Hujus rei testes sunt Gerardus Lingonensis archidiaconus, Radulfus, Matheus Benignus, canonichi, Philipus abbas Sancti Benigni, Paganus, Olevarus, milites.

540. [DE CONTENZOSA.]

Vers 1060.

Noscant presentes et futuri quod ego Berengarius de Coderco et filii mei Raimundus, Pontius, Bernardus Willelmus donamus Deo et beate Fidi et abbati Odolrico alodium de manso illo qui dicitur Contenzosa et quicquid poteramus querere in illo vel alius aliquis per nos, ut monachi beatæ Fidis habeant et sine omni calumnia in perpetuum teneant. Et nos omnes prædicti filii ejus promittimus et etiam jurejurando affirmamus ne unquam amplius aliquid ibi requiramus vel aliquis alius per nos. Hujus doni testes sunt: Berengarius Raimundi, Rigaldus de Coderco, Petrus, Oddo, Raimundus Oddo, Bernardus Bego.

Ego Bertrandus scripsit.

541. [DE SANCTO CYPRIANO.]

Vers 1170.

Breve quod fecit facere Petrus de Ariac et infantes ejus Petrus et Hugo. Donamus Deo et sancto Salvatori et monachis ejus tam

præsentibus quam futuris pro redemptione animarum nostrarum nostram partem decime sicut Duzus descendit usque in Dordonem, et a Dordone qualem cumque partem habemus, et hoc est a Duzone in ultra et a Dordone in ultra. Preterea quando hoc donum fuit factum, Gaucelmus abbas redemit hanc ipsam partem decimæ tres marchas argenti.

S. Hectoris vicarii. S. Hugonis Cendra. S. Petri de Cumba Mellesca. S. Deusde Petri de Argac. S. Deusde Benedicti. S. Petri Deusde de Conchis. S. Deusde del Ga. S. Willelmi de Tellet. — S. Girberti qui hanc cartam scripsit.

542. [DE JOANENC.]

Fin du XII^e siècle.

Notum sit omnibus hominibus quod, temporibus domini G. abbatis, Bego de Conchis, prior Pomarii, ante presenciam ipsius abbatis, dedit fratri suo F. de Conchis mansum Joanenc de summa quod erat in dominium sancte Fidis pro medietate decime quam habebat in manso hospitalis et in ipso hospitale. Quod si aliquis hoc donum tollere voluerit, sit cum Datan et Abiron in infernum, amen.

543. [DE SANCTO CYPRIANO.]

Vers 1170.

Ego Petrus de Ariac et mei infantes alteram nostram partem decime sicut Duzus descendit usque in Dordonem davas sanctum Ciprianum impignoramus Gaucelmo abbati et monachis sancte Fidis quinque marchas argenti, terminum in ramis palmarum.

S. Hectoris vicarii. S. Hugonis Sendra. S. Petri Hugonis de Cumba Mellesca. S. Deusde Petri de Arriac. S. Deusde Benedicti. S. Petri Deusde de Conchis. S. Deusde del Ga. S. Willelmi de Tellet. — S. Girberti qui hanc cartam scripsit.

Ego Petrus et mei infantes debeamus esse de hoc honore defensores boni contra omnes homines.

544. [DE PRADIS.]

1108-1144.

In Dei nomine. Ego Hector et Ponzcius de Cambolaz et ego Gago et ego Raimondus qui vocatur Falcus, d'aquesta hora ade-

nant, ella vila de Pradis, home ni femena des las crodes en inz non i prendrem nilli ferrem, nilli auceirem, ni son aver nolli tolrem, ni far nollo farem, ni de foras las croz home ni femena que della vila sia estadoris, se per forfaitura que faitans agues, non o faziam et aquo no faram tro all' abat et al prior quella vila tenria, clamat o acsem una vice vel duas, e se elz redderzer non o fazio que non pressem sobre nostre dreig, e senesciamet o efrangriam fers XIII dias, ab somoniment dell abat o de so messatgue, o del mongue que la vila tenria o de so messatgue, o emendaram; aissi o tenrem et o atendrem per fe e senes engans per es sainz evangelis. Autores : Ademarum Rutenensis episcopus et Odolricus archidiaconus et Guilelmus.

S. Azemarus d'Auriac. S. Gag de Peira Bruna. S. Folquems de Segur. S. Bernardus qui vocatur Grecus. S. Bernarz Guiralz de las Salas. S. Bernarz de Cannel. S. Deusde de Cannel e Peire della Vallada. S. Rairalz lo monges, et altre molt que o viro e que o audiro. — Regnante Ludovico rege.

545. [DE ECCLESIA DE SALANAC.]

1087-1107.

Ego Petrus et Guido et Bernardus fratres mei de castello d'Amiz damus Deo et sancte Fidi et abbati Begoni et Bertrando Ademaro et monachis tam præsentibus quam futuris ecclesie sancte Fidis Conchensis hoc totum quod abebamus de vicecomite de Cartlat in ecclesia de Salanac, scilicet totum fevum presbiterale et decimas et proferencium, pro salute animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum. Quod si aliquis parentorum nostrorum hoc donum tollere voluerit, sit exhereditatus de terra nostra et pereat cum Datan et Abiron in infernum, amen. Et ego Petrus, si quis de parentibus calumniaverit, dono el mas de Serra et el mas de Tresagas, et ego Guido dono ellas decimas de Casanas et de Jou et de Prebilangas; hoc totum damus ses totas altras retegudas.

S. Petri et Guidonis et Bernardi qui hoc donum fecerunt. S. Guillelmi de Gabriac et Rigal Sairebrec et Peiro Gasco qui hoc audierunt.

546.

Après 1107.

Breve della honor dell abbadia quem fecit scribere Bonefacius abbas et Hugo de Combret lo mongue, del plait quem fecit cum vicariis per autorici et per laudament del abbad Bego et de Bernard veguer e de Guirmum lo morgue, de duas maisos que son laz la gleisa, ella cort el prat domergal all abad en domini; el veguer devun alier¹ talem censum in uno quoque manso d'aquesta honor: elz mas vestiz lo terz della vestizo, el terz dellas justizias et arberg a III homes manjar e disnar a kalendas o III deners, et a meissos a II homes fogaeza e vin et ova et fromatgue o II deners per menester et manjar e disnar ad unum hominem, all'arberg meissoneig del morgue, o II panes a kalendas per istum arberg, tals quals lo vilas fara en sa maiso de froment o de seguel, o II diners et I sester de froment alla mensura a qual lo quartz sera levaz del sol, e II deners, el quart dellas geissas caninas; et delz mas Erms debet habere monacus los patz en domini o III deners per carreig et I molto; e czo deu esser en causit del morgue; et usquegs mas debet III solidos de vestizo et III sesters de civada, e de czo es lo terz als veguers. Dell' apendaria quel Corsers tenet et d'aquella de Guiral Aldeguer et de alias que sun en esta honor, debet habere monachus lo quart el ces ella vestizo; el veguer debet abere los ortals elz pradals, e devun far lavorar atretant del quarttal don lo morgues habeat quart e so ces. Lo mas della Casa ell'apendaria de la Czolleira au a feu dell'abad e devun esser sei ome, e devon arberg omnique an tal qual volra et al morgue so servizi. De totas las apendarias e de totas las terras que sunt in isto honore, excepto manso del feu et apendaria et III apendarias que sunt de vicariis, de ecclesias quartz et ces et vestizos all' abad en domini, fors lo terz del veguers. De tota esta honor debent esse garde abbatis et monachi; quod si aliquid perderent per lor mala garda, debent emendare et debent dreit fermar abbati et monacho quantaz vez o volran per lo justizia, et debent far salvum sacramentum abbati que per fe e per belmenun, et d'aquesta

1. Pour aver sans doute.

honor debent venire a laudament de Peiro della Czolleira per laudamentum abbatis et monachi et de so cossel. Istam cartam confirmavit abbas Bonifacius et Bego et Hugo de Combret, Bernardus vicarius, Guirmundus monachus.

547¹. CASTEL MAURO.

1106, octobre.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Amelius Tolosane urbis episcopus, cum consilio dominis Castri Mauronis scilicet Bernardi de Quintil et Jordanis fratris ejus et Vitalis et Gauzberti et Peregrini, nos omnes insimul damus domino Deo et sancti Salvatori de Conchis et Begoni abbati et monachis præsentibus et futuris Deo servientibus illum montem in quo hedificatur ecclesia in honore Deo et sancte Fidis, sicut fontes decurrunt per circuitum per concava loci et sicut mons dividitur per cruces quas manibus nostris posuimus. Et ibi constituimus salvaterram in honore Dei et beate Fidis, tali pactu ut nullus miles neque cliens neque jocularior habeat ibi domum ad habitandum, omnisque census et omnes fiducie et omnes redditus et leide macellorum et salis et omnes donationes sint monachis in perpetuum, sicut monachi melius habuerunt in villa de Cassagalater. Et si aliquis homo vel femina habuerit feodum in villa illa de monachis et voluerit vendere vel dare vel inpignorare alicui homini, faciat cum consilio prioris; et si voluerit facere sine consilio prioris, revertentur ecclesie. Et si aliquis homo est in villa illa qui haberet possessiones terrarum vel vinearum vel ortorum vel domorum et in morte sua non haberet filios vel filias legitimos ex uxore sua vel recesserit a villa illa, omnes possessiones supradicte revertentur in dominio ecclesie de salvateria illa. Monachi habeant clibanum suum in quo omnes decocant panem suum. Hoc totum damus et concedimus sicut supra scriptum est, et manus nostras ponimus super sancta evangelia ut hoc teneamus et tenere faciamus et possidere sancte ecclesie Conchensi et B. abbati et monachis presentibus et futuris ut ibi sem-

1. Les numéros 547 à 556 sont écrits sur les feuillets de garde, en tête du volume.

per sit habitatio eorum secundum possibilitatem nostram, et ut monachi pro nobis et pro omni progenie nostra implorent jugiter misericordiam Domini. Hoc itaque donum in tali convenientia datum est ut, si ullus abbas de hoc a fevum donaverit, propinqui nostri in monasterio usque tercio recuperare faciant. Et hoc donum manendo tali stabilitate firmamus in posterum quod aliquis de propinquis nostris non infringat vel conturbet, sed semper Deo et sancte Fidi istud donum superius scriptum ratum et incon vulsum et illesum per omnia conservetur. Si vero, immutata voluntate, nos aut aliqui parentum nostrorum hoc donum usurpare aut calumpniare præsumperimus, nulla sit licentia; sed insuper quod lex jubet faciamus et honorem monachis sancte Fidis sicut supra scriptum est quiete tenere faciamus.

Anno ab incarnatione Domini M C XI¹, regnante Philipo rege Francorum, mense octobris, feria III. — S. Amelii episcopi, et Bernardi de Quintil, et Jordanis, et Vitalis, et Gauzberti, et Poncii, — et Gerdaldi monachi qui hanc cartam scripsit.

548. BELMONT.

XII^e siècle.

In Bel Mont et in honore ipsius, XII mansos, videlicet : II mansos de Faurgas, et mansum del Olm, et mansum de la Serra, et mansum da Poh Calvell, et mansum dal Boac, et mansum dal Amarvidia, et mansum dal Nogueir, et mansum de la Bonafossia, et mansum dal Toron, et mansum dals Barssos, et mansum dels Lemotgas.

549. [DE POMAREDA ET DE CASTLAR.]

1087-1107.

Ego Bernardus Bego et Petrus et Hector et Bernardus et Jubelinus et Deusdet et Willelmus filii mei donamus sancto Salvatore et sancte Fidei de Conchis et Begoni abbati et monachis præsentibus et futuris quartam partem decimi de Pomareda pro salute

1. Dans la date, x est sans doute pour v.

anime mee, et propter istum honorem facio me monachum; et similiter donamus totam illam decimam quam habet Geraldus de Castaliaco in pignora per XII solidos Podienses in toto illo vinobre de Castlar del laus e della foillada et de toz los frauz.

S. Rostanni. S. Bermundi. S. Willelmi. S. Petri de Cerveira et fratrum suorum, hoc est Hectoris et Bernardi, Jubelini, Deusdet et Willelmi.

550. [DE VENTIARO.]

XI^e siècle.

In Dei nomine. Radulfus Plaissars cum filiis meis Lauoderio, Ismidone, Bermundo Cota Vaira dono Deo et sanctæ Fidi de Conchis in castro de Ventairo unum nostrum hominem Umberto nomine cum omni pertinentia sua, pro redemptione anime mee et omnium parentum meorum. Quod si quis de posteritate nostra hoc donum infregerit vel deminuerit, disperdat illum Deus de terra viventium et sit cum Datan et Abiron in infernum, amen.

S. Lauderii. S. Ismidonis. S. Bermun Cota Vaira. S. Umberti cum filio suo Geraldo. — Est autem locus iste in episcopatu Gapecensi in Romano itinere.—S. Petri Geraldi. S. Umberti filii ejus.

551. [DE ECCLESIA DE MALA VILA.]

XII^e siècle.

Ego Hugo della Rocca dono sancto Salvatore et sancte Fidi de Conchis et monachis lo mas de Castan, el desme de Mauront el desme de ecclesia de Mala Vila, ella capella similiter, pro sepultura mea et redeptione anime mee et ut cantentur mihi mille misse in monasterio sancte Fidis, ubi tumultatus quiesco.

552. VERNIOLS.

XII^e siècle.

Guirbertus de Vilscamps et Ugo frater ejus dant Deo et sancte Fidi XII denarios in manso de Verniols, ut Deus auxilietur eis, amore beate Fidis, in presenti vita et in futura; et debent reddi in festivitate beati Andree.

553. TANGIT PRIORATUM DE CALMO.

1031-1060.

In nomine Domini. Ego Rigualdus de Mirmonte et Stephanus frater meus donamus sancto Salvatori et sancte Fidis de Conchis et abbati Odolrico et monachis ibi Christo servientibus et avunculo nostro Abboni illos *iiii* mansos ad fevum et alodium ubi villa constructa est de Bella Calme, sicut nos melius habuimus et tenuimus, hoc totum donamus sancto Salvatori et sancte Fidis de Conchis, pro salute animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum. Et ego Stephana cum consilio mariti mei Rigualdi del Belteiresco dono medietatem de his duobus mansis, scilicet fevum sancto Salvatori et sancte Fidis de Conchis, set retineo *vi* solidos pro recepto et *viii* denarios ad kalendas et alios novem ad meisiones et unum multonem et medietatem quarti de supra dictis mansis. Ego vero Geraldus Aquilo dono vicariam sancto Salvatori et sancte Fidis de Conchis cum retinencia de quatuor sestariis annonæ et *v* casales.

S. Ugonem Gardoacum. S. Petrum archipresbyterum. S. Ottonem lo Campanegscum. S. Rigualdum capellanum de Conchis.— Facta quarta ista regnante Heenrico rege Francorum.

554. [DE LA CALM.]xii^e siècle.

Noscant præsentés et futuri quod ego Iterius de Mirmunt, pro salute anime mee et paræntumque meorum dimito in pace cartam partem de l'arberhc quam habebam in ecclesia sancte Fidis de la Caml. Similiter dimitto *c*, solidos quos habeo in parte fratris mei D. Hoc fuit factum in presentia V. abbatis. Hujus rei testes sunt: P. d'Aurico, E. prior, D. sacrista, G. Olrich, B. del Ga, G. archipresbiter, et G. de Mirmont qui tunc temporis erat prior prænominate domus de La Calmz.

555.xii^e siècle.

Census panis. De Campanhac e l'Ospitals et Sanhs Felihs

cxii sestier. De Palaiz cxii. De Marcilhac xl e iii. De Sainhc Satorni xl. D'Espairac v et emina. De Pomeir v et emina. De la Capela xx e ii. De Mala Vila xii. Da Fermi xii. Da Levinhac xii. Das Savinhac x. Da Cobizo viii. Da Persa xii. Da Pradas v et emina. Da Monbazencs iii. Da Viviers ii. De la capela de Cabanas ii. D'Aurlhaguet xi. Ecclesia de Bars debet facere mensem marcium integre. Ecclesia de Sanhas et sancti Cipriani et Novavila debent facere mensem augustum integre.

556. [DE ECCLESIA SANCTI SATURNINI.]

1099-1107, mars.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Bego de Calmonte et uxor mea Florentia et filii nostri Gauzfredus et Stephane et Willelmus donamus sancto Salvatori et sanctæ Fidei de Conchis et domno Begoni abbatis et monachis præsentibus atque futuris de Conchis illam nostram ecclesiam que vocatur sanctus Saturninus cum capello de castello de Roca que pertinet ad eandem ecclesiam pro salute animæ nostre et omnium parentum nostrorum. Si quis ex eredibus nostris contra hanc donacionem ullam calumpniam generare voluerit, sit exeredatus de omni honore nostro et maledictus et excommunicatus et habeat partem cum Datan et Abiron in infernum, amen.

Scripta carta ista in mense marcio, feria v, regnante Philippo rege Francorum. — S. Begonis de Calmonte et filiorum ejus qui hoc donum fecerunt. S. Bermon de Veireiras. S. Ugonis Willelmus. S. Isimbardi. — Ego Ademarum Rutenensium episcopus cum consilio clericorum meorum hoc donum laudo et confirmo. Ego Odalricus archidiaconus confirmo et laudo. Ego Odalrichus archipresbiter laudo.

557¹. [DE PONTE.]

1218, mai.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Domini m cc xviii

1. Le numéro 557 est écrit dans la marge du deuxième feuillet, qui contient le commencement du numéro 1 du cartulaire.

mense maii. Notum sit omnibus hominibus quod ego Pontius de Veteri Via positus in gravi egritudine, bona tamen memoria, dono et reddo animam et corpus meum Deo et sancte Fidi, et dono et concedo, relinquo et lego Deo et sancte Fidi et W. abbati et conventui de Conchis, pro remissione omnium peccatorum meorum, totum mansum de Ponte cum omnibus pertinentiis quas Durantus de Ponte et Deodatus cognatus ipsius de me tenent cum omni jure et actione quam ibi habeo vel habere debeo vel aliquis pro me, videlicet census, usaticos, servicia, forcias, pro quibus omnibus D. de Ponte et D. cognatus suus dant mihi quolibet anno LX solidos Ruthenenses; de quibus habeat abbas xx solidos, et ad luminaria ecclesie sint alii xx, conventui xv, camerario v solidos; et reddo corpus meum pro monacho in manus W. abbatis de Conchis. Testes... de la Glandeira, D. de Romaniac. Va...illac, — et Alexander qui jussu supradictorum omnium hoc scripsit.

558¹. [DE ECCLESIA DE PALACIO.]

1225, 7 janvier.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui monasterii sancte Fidis Conchacensis salutem et apostolicam benedictionem. Solliciti ne vestra ecclesia de Palacio, post decessum Tebaldi clerici, nepotis dilecti filii magistri Obizionis, subdiaconi et notarii nostri, cui eam contulit venerabilis frater noster C. Portuensis episcopus, dum in partibus illis legationis officio fungeretur, per apostolicam sedem alii conferatur extraneo ac deinde alii, prout aliquando fieri consuevit, et sic a vobis fiat quodammodo aliena, supplicavistis ut super hoc paterna providere sollicitudine dignaremur, nos igitur, vestris precibus benignum impercipientes assensum, vobis auctoritate apostolica indulgemus ut, præfato clerico decedente, ecclesia ipsa ad donationem vestram libere devolvatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

1. Le numéro 558 est en marge de la charte intitulée De Palacio, n° 20.

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Laterani, septimo idus januarii, pontificatus nostri anno nono.

559¹. DE PORTU DE BLADENET.

1183, 9 avril.

Notum sit præsentibus et futuris quod Durantus Hectoris, in extremis positus, dedit sancto Salvatori et sancte Fidi et monachis Conchensibus præsentibus et futuris et famulis eorum undecumque venientibus et euntibus in sua parte portus de Bladenet transvectionem sine precio. Et hoc concessit uxor ejus B. et filius ejus V. fratres vero ejus Raimundus et Berengarius, in sua parte, prædicti portus concesserunt similiter eisdem monachis et eorum famulis transvectionem sine precio. Hector quoque Bernardi et Bernardus Hectoris, si quid habebant vel ad eos aliquo modo provenire poterant, totum eodem monasterio concesserunt Deo et beate Fidi et monachis prædictis et eorum famulis. Et hi omnes supradicti juraverunt as prædictas donationes et concessionem jam dicti portus se sine omni violatione hac violentia observaturos. Et his omnibus militibus supradictis concesserunt dominus G. abbas et conventus et promiserunt habitum religionis illis in extremis positus se daturos. Quod si superni tenerent, deberent de suis rebus dare Deo et beate Fidi quod gratum sit et acceptabile. Sub eodem sacramento promiserunt et jam dicti milites quod, si aliquid illorum a predictis monachis vel eorum famulis aliquid extorqueret pro transvectione, de propriis rebus eis redderent.

Facta donatione ista anno ab incarnatione M C LXXXIII in sabbato pascali. — Hujus donationis testes sunt... B. prior Pomarii, Poncius Alb..., et Galterius, et Oliverius, et D. presbyter d'Espairac, et V. de la Ginesta, et D. presbyter de Pom..., et V. Faraldi, et Guido de P... Montis Arnaldi.

1. Le numéro 559 a été intercalé entre les numéros 75 et 76.

560¹. MALAVILLA.

1099-1144.

Ego Ill... et Ill... ad honorem Dei et sanctæ Dei genitricis ejus Mariæ et beati Petri apostolorum principis, commonente et suadente domino Adimaro Ruthenensi episcopo, cum consilio militum de castro Male Villæ, pro redemptione animæ meæ et parentum meorum, promitto domino Deo et beato Petro quod ad dampnum alicujus xxx æcclesiasticos passus circa hanc æcclesiam beati Petri non infringam neque aliqua persona per meam voluntatem; et si aliqua persona infringerit, cum illa pacem et amicitiam quoadusque emendet non habebō; et hanc promissionem meam super hoc altare propria manu jurejurando firmo. Et mansum del Castan et terras de Vernouil quas in partem suam Raines de Belveder habebat, sicut ipse Raines Deo et beato Petro manumisit in morte sua, ego Stephanus de Malavilla et Hugo de illa Rocha ipsi æcclesiæ beati Petri, pro amore Dei et animarum nostrarum remedio, liberum omnino et quietum dimissimus.

561. CEPED.

Après 1112, 25 mars.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Pètrus de Sancto Ciricio et fratres mei Bernardus et Willelmus conveniemus nos ut essemus monachi ad sanctam Fidem. Primitus ego Petrus de Sancto Cirico laudavi me monacum facere, qui dedi honorem quem habebam in parrochia sancte Marie de Cepet, totam et integram quem possidebamus cum essemus fratres, dono ego ad sanctam Fidem et a domno abbate Bonifacio et a domnis monachis qui ibi sunt nec futuri erunt. Adjacencia ejus honoris est que dicitur a molino Jordanis usque in Cabdiner, et in alia parte de Brugeiras usque in villa que dicitur Sancta Cruce. Et si Ber-

1. Le parchemin a été lavé et gratté entre les numéros 84 et 85 et les numéros 560 et 561 ont été intercalés.

nardus vel tantum Villelmus volunt esse monachi, cum honore que supra perlata est et cum alia magis pecunia facere debent. Istum prædictum honorem dedit Petrus et Villelmus et Bernardus franca, sine ulla reteguda, exceptis his verbis ut essent monachi cum magis dent pecuniam.

Facta carta VIII kalendas aprili, feria III, regnante Lodoico rege Francorum, Ildefosso comite Tolose, Amelio episcopo sedem episcopalem. — Et nos testes : Pontius, Raimundus, Pontius Berengarius, Arnaldus Raimundus, Pontius Ademari, Pontius de Velaiga, Calvet Rotbert, Bernardus de Albaroca, Arnaldus monachus, qui viderunt et testes sunt.

562¹. [DE ECCLESIA DE FLANIACO.]

XII^e siècle.

Ego Hector Rigaldus laxo Deo et sancte Fidi et monachis de Conchis pro anima mea illum meum pratum de æcclesia de Flaniaco, qui est in pignora pro III solidis; et do dimidium decimum de Planeza quem videor partire cum Frotardo Rosat, ut habeant semper, et rogent Deum per me. Si vero unquam illi dimiserunt, filii mei Aimericus et fratres ejus aut propinqui mei ponant III denarios super altare sancti Salvatoris et possideant.

S. Aimerici. S. Raimundi. S. Guillelmi.

563². [DE ECCLESIA DE SANCTA JOLETO.]

XII^e siècle.

In onore domini Jhesu Christi., et mulier sua, et Bernardus Ugo cum filii sui donamus ecclesiam que vocatur sancta Joleto, lo mas ecclesiasticus et decimum totum et abintegrum; donamus similiter el mas de la Crux sex dineirs, magenco III et careio III; ell' apendaria de Connago sex diners de censu donavit Petrus Raimundus; el mas del Bosco sex diners, III de magenco et III de careio, donavit similiter Raimundus Revellus; illos pratos de la Effermaria donavit Bernardus Hugo; similiter Petrus Rai-

1. Intercalé entre les numéros 94 et 95.

2. En marge du numéro 106 et rogné par la reliure.

mundus donavit lo mas del Cassanno, post mortem suam, in conveniencia ut sepeliant illum. Ista honore donaverunt et istam ecclesiam et airalos et vinataria, in conveniencia que sit formida ecclesia in servicio Dei. Est auctor Garmerius, et Ugo... ebreuna, Petrus, Iscafredus¹.

564².xii^e siècle.

[Ce]nsus panatarie monasterii Conchensis sive pensiones. [Pri]or de Perza et de Campaniaco, vi^{xx} et xii sestarios. [Pri]or Sancti Saturnini, xl sestarios. [Prio]r de Orliagueto, xi sestarios. [Pri]or de Marciliaco, xliv sestarios. [Pri]or de Novavila, x sestarios. [Pr]ior de Femino, xii sestarios. Prior de Clauniaco, xii sestarios. Prior de Proenqueriis, v sestarios mina. Prior de Pratis, v sestarios mina. [Pri]or de Viviers, iv sestarios. [Pri]or de la Besa, ii sestarios. [Pri]or de Flaniaco, xiv sestarios. [Pri]or sancti Marcelli, v sestarios. Prior d'Espairac, v sestarios mina. Locus de Marinescas, vi sestarios mensura Ville Nove. Prior de Brommaco, ii sestarios pro capella sanh Sainsars. Li bogier de Monbaperenx, iii sestarios, non debet portare. Prior de Bromo, c sestarios.

565³. DE LECHAIRAG.

1087-1107, novembre.

In nomine Domini. Ego Ermengardis visce comitissa filia Rangardis donator sum domino Deo et sancte Fidis illa alberga et illa esplecta que habeo in ipsa villa que vocatur Licairag, totum et abintegrum, propter anime mee et per emendacionem de peccatis meis et pro remedium animas patri meo et matrè mea et pro remedium anime seniore meo Raimundo et pro salvatione filio meo Bernardo Atto et pro remedium anime parentorum meorum, ista honore suprascripta dono domino Deo et sancte Fidis de

1. Une main postérieure a ajouté : *el mas de Fenassac similiter.*

2. En marge du numéro 144 et rogné par la reliure; écriture du xvi^e siècle.

3. Intercalé entre les numéros 391 et 392.

Conchis et domno abbati Begoni et omni congregacione fratrum qui ibi sunt nec in antea advenerunt, et per istam convenienciam quia nec ego nec ulla potestas que ibi sit nec in antea adveniat in commitatu Karchasona nec ullus homo per illos non possit ullam rem acquirere.

Facta carta et donacio ista sub die feria II, in mense novembri. — S. Ermengardis qui ista carta scribere fecit et firmare rogavit. — Regnante Philippo rege. — Teste Petro monacho. — S. Petro Arnal. S. Petro Ricart. S. Bernat Atto. S. Willelmi Poncii. S. Petro Rainun. S. Fulc. S. Ragal. — Stephanus presbiter rogatus scripsit die et anno quod supra.

566¹. DE MARCILAG.

XII^e siècle.

Lo judizi que det Oalricus l'archidiagues e Peire de Cormol e Peire Escafres entre Bernart lo morgue da Tresbos elz veguers da Marcilag. Ricarz li comtessa dedit domino Deo et sanctæ Fidis novem mansos, et VIII apendarias; et illi de Marcilag anparabant III mansos per alodem d'aquesta laisa, e dizo que teguz los au ses anparament il ellor paire et idsi autori, eisque Ector de Vivers lo morgues los anparec a lor paire; e aquel qu'aizo laudero demandero lor cal autorici n'avio d'aquestz mases, et il didsero que Bernart lo morgues lor tolc lor cartas dellor arca; e laudet om a Bernart lo mongue qu'en ditses zo ch'en zabia e que fedes jurar asso messatgue que no sia se mentitus ne perjuratez, que plus nos sapia d'aiso, e con o aura fait qu'en sia creduz essoz altre autorici, non auquel laiso acquest anparament a Deu et a sancta Fidis, ella perdoe que faza ella messio que il emendo del ferir e dell'evaziment que il ne feiro que illo aderguo, per laudament del histbe, ella vegairia que i demando devol far saber que a dreig l'a i aia, e el deu la lor laisar zo que non es e servit del judizi an aquesta carta sia pel reconoisement del archidiage o de Peiro Escafre o de Peiro de Cormol. Ad aquest plaig esco bonas sis dregudas, cant aiso er fait pel reconossement del morgue.

1. Intercalé entre les numéros 401 et 402.

567¹. [DE GRAISAGO.]xii^e siècle.

Bernardus Odo donavit in Graisago inferiori unam mediam appendariam et medium quartum et tres medallas de censu. Auctores sunt Bernardus et Rigaldus de Moreto et Guido de Patiato.

568. [DELLA FABREGA.]xii^e siècle.

Petrus Odo donavit ella Fabrega tres eminentas de terra et unum agnum de censu. Auctores Ademarum de Noacella et Petrus della Roca. Bernardus de Moreto a fidancia et Rigaldus.

569². [DE TRELES.]

Après 1107.

In nomine Domini. Notum sit tam presentibus quam futuris quod Bonifacius abbas Conchensis venit ad donum A. de Bresonz, cum esset positus in egritudine, et dedit ei filium suum nomine Eliam in monachum, et si de ipso evenerit, illum qui nasciturus est de uxore sua, si masculus fuerit, vel unum de aliis, si in voluntate ei evenerit. Propter hoc etiam ego A. dono sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis, in villa de Treles, cc solidos Melgorienses quos habebam in pignora de ipso abbate et insuper cc xxx solidos Podienses, sicut habebant in pignora de Petro Arcmando et filiis suis et fratre ejus S.; et cum capella ibi iniciata fuerit, uxor mea et filii mei dent ibi quotannis xxx solidos Podienses, donec sit consummata ipsa capella, et medietatem decimi quod habebam de ipso P. Arcmando. Hoc autem totum

1. Les numéros 567 et 568 sont écrits au bas d'un feuillet dans le voisinage des numéros 401, auquel se rapporte 568, et 404, qui concerne la même localité que 567.

2. Intercalé entre les numéros 430 et 431. Le parchemin a été lavé et gratté.

facio pro salute animæ meæ et omnium parentum meorum. Et cum infans intraverit monasterium, habeat totum fornimentum suum et unam bonam mulam cum alio bono causimento suo quod facere voluerit.

S. Austorgii et uxoris et filiorum ejus. S. Amblardi. S. G. Jorquet. — S. Begonis qui hanc cartam scripsit

SUPPLÉMENT¹.

570.

1099, 4 mai.

Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Begoni abbati monasterii sancte Fidis Conchensis ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum. Ad hoc nos disponente Domino in apostolice sedis servicium promotos, agnoscimus ut ejus filiis auxilium implorantibus efficaciter subvenire et ei obedientes tueri ac protegere, pro ut Dominus dederit, debeamus. Unde oportet nos venerabilibus locis manum protectionis extendere et servorum Dei quieti atentius providere. Igitur tam pro beate virginis Fidis devotione que in tuo requiescere dicitur monasterio quam pro tue dilectionis petitione, ipsum Conchense cenobium, cui disponente Domino presides, apostolice sedis gremio confovendum excipimus. Per presentis igitur privilegii paginam apostolica auctoritate sancimus ut quecunque hodie idem cenobium, vel ex apostolice sedis concessione vel ex bone memorie regum Pipini, Karoli et Ludovici munificentia possidet, sive in futurum concessione pontificum vel liberalitate principum vel oblatione fidelium juste atque canonice poterit adipisci, firma